
 

所在行政区：南京经济技术开发区     

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

（公示稿） 
 

 

 

项目名称：              二期项目            

建设单位（盖章）：盛禾（中国）生物制药有限公司 

编制日期：            二〇二一年五月         

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
二期项目 

项目代码 2102-320193-89-01-725371 

建设单位

联系人 
李*金 联系方式 187****7229 
[...]
粪池+

污水

处理

站 

COD 350 0.312 

开发区污

水处理厂 

SS 200 0.16 

NH3-N 25 0.02 
SS 180 0.160 

TP 4 0.0032 

TN 40 0.032 
NH3-N 25 0.0223 

实验废

水及废

气处理

废水 

92 

COD 500 0.046 
污水

处理

站 

SS 200 0.0184 
TP 4 0.00357 

NH3-N 30 0.00276 

TP 10 0.00092 
TN 40 0.0357 

TN 60 0.00552 

清下水 34 
COD 30 0.001 

/ 
COD 30 0.001 

雨水管网 
SS 30 0.001 SS 30 0.001 

表 4-19 扩建项目水污染物排放汇总表  单位：t/a 

污染物 产生量 削减量 接管量 最终排放量 

废水 892 0 892 892 

COD 0.366 0.054 0.312 0.0446 

SS 0.1784 0.0184 0.16 0.00892 

NH3-N 0.02276 0.00046 0.0223 0.00446 



 —  57  — 

TP 0.00412 0.00055 0.00357 0.000446 

TN 0.03752 0.00182 0.0357 0.01338 

 
图 4-2 本项目用排水平衡图（单位：t/a） 

本次项目建成后全厂用排水平衡图见图4-3。项目建成后全厂废水排放情况

见表4-20。 

表 4-20 扩建后全厂废水实际排放情况一览表  单位：t/a 

污染

物名

称 

现有项目 

核定排放量 
本项目情况 扩建后全厂实际情况 

接管 

排放量 

最终 

排放量 
产生量 削减量 

接管排

放量 

最终排

放量 

接管增

减量 

接管排

放量 

排放增减

量 

最终排

放量 

废水

量 
9354.59 9354.59 892 0 892 892 +892 10246.59 +892 10246.59 

COD 3.726 0.4677 0.366 0.054 0.312 0.0446 +0.312 4.038 +0.0446 0.5123 

SS 2.79 0.09358 0.1784 0.0184 0.16 0.00892 +0.16 2.95 +0.00892 0.1025 

氨氮 0.232 0.04677 0.02276 0.00046 0.0223 0.00446 +0.0223 0.2543 +0.00446 0.05123 

TP 0.0282 0.004677 0.00412 0.00055 0.00357 0.000446 +0.00357 0.03177 +0.000446 0.005123 

TN 0.373 0.14032 0.03752 0.00182 0.0357 0.01338 +0.0357 0.4087 +0.01338 0.1537 

 

1164 

南京

开发

区污

水处

理厂 

厂区

污水

处理

站 

134 
纯水制备 纯水制备弃水 34 

实验检测废水 
100 

实验废液 35 

自来水 

892 

65 

雨水管网 

 

30 
废气处理 

27 

损耗 3 

生活用水 
隔油池+

化粪池 

1000 800 800 

损耗 200 



 —  58  — 

 

图 4-3 全厂用排水平衡图（单位：t/a） 

（2）废水防治措施可行性分析 

本项目采取“雨污分流制”，雨水排入市政雨水管网；营运期的废水主要为

生活污水、实验废水、废气处理废水及纯水制备弃水。纯水制备弃水作清下水排

入雨水管道；食堂废水经隔油池处理后与生活污水一起经化粪池处理，处理后与

实验废水、废气处理废水一起进入厂内污水处理站，废水经厂内污水处理站处理

14926 

南京

开发

区污

水处

理厂 

 

2400 
职工生活用水 

3000 

 

厂区

污水

处理

站 

11737 

纯水制备 

8800.74 

损耗 600 

工艺用水 

630.74 

纯水制备弃水 2934.26 

质检实验废水 

70 
45.5 

实验废液 24.5 
自来水 

10246.59 

设备、瓶子、胶塞

清洗 

 

7200 
8000 

雨水管网 

 

隔油池+化

粪池 

2400 

437.09 

110 
废气处理 

99 

损耗 11 

循环冷却水 雨水管网 

 

蒸汽冷凝水 
蒸汽 

2000 

 

损耗 200 
1800 

100000 

1879 79 

实验检测废水 

实验废液 35 

100 65 

损耗 193.65 

损耗 800 



 —  59  — 

达南京经济技术开发区污水管网系统污水接纳标准后，排入开发区污水管网，进

入南京经济技术开发区污水处理厂处理达标后经兴武沟排入长江。其中污水处理

厂尾水排放执行《城镇污水处理厂排放标准》（GB18198-2002）表 1 中一级 A 级

标准。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-生物药品制品制造》

（HJ1062-2019）附录 B 中“表 B.2 废水处理可行技术参考表”，本项目采用的“脱

氨膜+电催化耦合高级氧化+EIC-FEM+生化处理工艺”处理废水，符合其推荐的处

理技术，故废气治理措施是可行的。具体可行性分析如下。 

1）水污染防治措施的有效性分析 

厂区污水处理站设计处理能力为 60t/d，工艺为“脱氨膜+电催化耦合高级氧

化+EIC-FEM+生化处理工艺”。全厂废水量为 40.99t/d，在污水处理站处理设计处

理能力范围内。盛禾污水处理站处理规模能够满足本项目废水处理要求。 

高浓废水自流入收集池，由泵输送至脱氨膜系统，在脱氨系统中废水先调碱

pH 至 10，然后进入脱氨膜进行处理，废水中的氨氮透过膜并与酸吸收成为铵盐，

脱除氨氮的高浓水自流入电催化耦合高级氧化处理单位，经过处理后废水的

COD 可大幅削减，同时废水中难生物降解有机物也在催化氧化的作用下转化成

为易生物降解物质，处理后的高浓水进入中间水池，通过二级提升泵进入 EIC 反

应器，并在 FEM 菌剂诱导培养驯化下，培养出耐高盐和抗高浓有机物的厌氧菌

群。厌氧出水后与低浓水一起进入调节池，调节均匀水质，由提升泵输送至 A/O

池进行生化处理，通过投加耐盐菌剂和硝化菌即可实现盐度耐受和污泥减量化，

提高处理效率的同时可实现污泥的近零排放，减少后续的污泥处理和处置费用。

当遇到突发情况，超出生化系统处理能力的情况下，不达标废水进入 Fenton 氧

化池进行处理，可确保在恶劣情况下废水达标治理。 

厂区污水处理站污水处理工艺如图 4-4 所示。 

项目废水进入污水站后，各处理工序分级处理效率见表 4-21。 

 

 

 



 —  60  — 

表 4-21 厂区污水处理站处理效果 

项目 
COD（mg/L） 氨氮（mg/L） SS（mg/L） 

指标 去除率 指标 去除率 指标 去除率 

高浓水 80000  5000  1500  

收集池 75000 — 5000 — 200 86.7% 

脱氨膜 75000 — 500 90.0% 200 — 

电催化耦合高级氧化 50000 33.3% 550 — 200 — 

调节池 1600 — 120 — 150 — 

A/O+二沉池 300 81.3% 25 79.2% 30 80% 

排放标准 500  50  400  

根据表 4-21 分析结果，本项目废水经污水处理站处理后可以满足开发区污

水处理厂接管标准，经开发区污水管网进入开发区污水处理厂。 

 

图 4-4 厂内污水处理站工艺流程图 

2）污水处理厂依托可行性分析 



 —  61  — 

开发区污水处理厂污水处理采用 SBR 工艺（即序批式活性污泥工艺），并对

传统的 SBR 工艺作了一些改进。在 SBR 池中增加兼氧段和部分回流设施，使

SBR 工艺运行方式更加灵活，适应性更强。 

SBR 工艺每一操作循环由进水/曝气、进水/沉淀、滗水、闲置（视具体运行

条件而定）四个阶段组成。循环开始时，由于充水，池子中的水位开始上升，经

过一定时间的曝气和混合后，停止曝气，以使活性污泥进行絮凝并在一个静止的

状态下沉淀。完成沉淀后由一个移动式滗水堰排出已处理的上清液，使水位下降，

然后再重复上述过程。为保持池中合适的污泥浓度，在沉淀阶段结束后排出剩余

污泥。污水处理工艺见图 4-5。 

由于该处理工艺抗冲击负荷较强，能很好地缓冲进水水量和水质的波动，从

而使污水处理厂出水稳定达标。 

图 4-5 开发区污水处理厂 SBR 污水处理工艺流程图 

3）接管范围 

本公司位于南京经济技术开发区兴建路 5 号，处于开发区污水处理厂的收水

范围中，产生的废水由南京高科水务有限公司（南京经济技术开发区污水处理厂）

粗 

格

栅 

进

水

泵

房 

细

格

栅 

沉

砂

池 

分

配

井 

SB

R 

生

物

池 

废

水 

栅 渣 外

运 

储泥池 浓缩脱水机房 污泥外运 

兴武沟 

污 泥 滤 液 

剩 余 污 泥 

鼓 风 机 房 



 —  62  — 

进行集中处理。 

4）水质 

公司废水水质能够达南京经济技术开发区污水处理厂的接管浓度要求，通过

污水收集池收集检测合格后可经全厂污水总排口接入开发区污水管网，进入开发

区污水处理厂处理。 

5）水量 

南京经济技术开发区污水处理厂设计污水处理规模为 40000m3/d，扩建后全

厂污水量仅为 40.99m3/d，因此，本公司废水排入南京经济技术开发区污水处理

厂处理是可行的。 

综上所述，废水处理措施是可行的。 

（3）达标分析 

项目废水的产生、处理及排放源强详见下表 4-22。 

表 4-22 本项目水污染物排放汇总表 

废水来

源 

废水量

（t/a） 

污染物产生 
处理设

施 

污染物接管 最终

排放

去向 

污染物

名称 

浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

污染物

名称 

浓度 

(mg/L) 

接管量
(t/a) 

接管标

准(mg/L) 

生活污

水（含

食堂废

水） 

800 

COD 400 0.32 隔油池

+化粪

池+污

水处理

站 

COD 350 0.312 500 

开发

区污

水处

理厂 

SS 200 0.16 

NH3-N 25 0.02 
SS 180 0.160 400 

TP 4 0.0032 

TN 40 0.032 
NH3-N 25 0.0223 35 

实验废

水及废

气处理

废水 

92 

COD 500 0.046 

污水处

理站 

SS 200 0.0184 
TP 4 0.00357 3 

NH3-N 30 0.00276 

TP 10 0.00092 
TN 40 0.0357 70 

TN 60 0.00552 

清下水 34 
COD 30 0.001 

/ 
COD 30 0.001 / 雨水

管网 SS 30 0.001 SS 30 0.001 / 

由上表可知，本项目营运期产生的废水能达到南京经济技术开发区污水管网

系统污水接纳标准。 

 

 

 



 —  63  — 

表 4-23 污水厂接管标准及尾水排放标准 

项目 本项目污水接管标准（mg/L） 污水厂尾水排放标准（mg/L） 

pH 值 6~9（无量纲） 6~9（无量纲） 

化学需氧量 ≤500 ≤50 

悬浮物 ≤400 ≤10 

氨氮 ≤35 ≤5（8）* 

总磷 ≤3 ≤0.5 

总氮 ≤70 ≤15 

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

（4）水环境影响分析 

1）废水类别、污染物及污染治理设施信息 

表 4-24 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 污染物种类 

排放去

向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排

放

口

类

型 

污染物

治理设

施编号 

污染治理设

施名称 

污染治理

设施工艺 

1 

生活污水

（含食堂

废水） 

COD、SS、

氨氮、总

磷、总氮 
排入开

发区污

水处理

厂 

连续

排

放，

流量

不稳

定 

H1 

生活污水处

理系统+厂

内污水处理

站 

隔油池+化

粪池+脱氨

膜+电催化

耦合高级

氧化+EIC-

FEM+生化

处理工艺 WS001 是 

企

业

总

排

口 

2 

实验废水

及废气处

理废水 

COD、SS、

氨氮、总

磷、总氮 

H2 
厂内污水处

理站 

脱氨膜+电

催化耦合

高级氧化
+EIC-

FEM+生化

处理工艺 

2）废水间接排放口基本情况 

表 4-25 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐

标 废水排

放量/

（t/a） 

排放

去向 

排放规

律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污染物排

放标准浓度限值/

（mg/L） 

1 WS001 
118.854422° 

32.138315° 
38280 

排入

开发

连续排

放，流
/ 

南京

开发

COD ≤50 

SS ≤10 

氨氮 ≤5（8）* 



 —  64  — 

区污

水处

理厂 

量不稳